
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: PIANO D'AZIONE SUL CONTENIMENTO DEL RUMORE PER I TRATTI DI 
STRADE COMUNALI CON FLUSSI SUPERIORI A 3 MILIONI DI VEICOLI ANNUI, AI 
SENSI DEL D.LGS. 194/2005 – CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI E 
APPROVAZIONE.  

ORIGINALE NR. 40

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica

L’anno duemilaventidue, addì ventisette del mese di Maggio, alle ore 21:00, nella 
Sala del Consiglio.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali vennero oggi convocati a seduta i consiglieri comunali.

All’appello risultano:

pres. ass. pres. ass.
1. IELO Gilles Andrè X 10. GIAQUINTO Fabio X
2. CATTANEO Michele X 11. RUDONI Enrico X
3. GASPARRI Elena X 12. VEZZOLI Federica X
4. MATERA Francesco X 13. FRANCHI Maria Angela X
5. CRUGNOLA Gianluca X 14. LONGO Matteo X
6. SCHIESARO Daniel X 15. TURCONI Andrea X
7. NASTA Mariateresa X 16. CASATI Ambrogio X
8. PEZZONI Katia X 17. OGGIONI Massimo X
9. GASPARRI Massimo A. X

TOTALI 15 2
pres. ass.

GULIZIA Adriana M. (assessore esterno) X

Partecipa il Segretario Generaleavv. Gianpietro Natalino.

 il Presidente del Consiglio, cons. Dott. Gasparri Massimo, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiarata aperta la seduta, pone in discussione la pratica all’ordine del 
giorno:



DELIBERAZIONE C.C. N. 40 DEL 27/05/2022

PIANO D'AZIONE SUL CONTENIMENTO DEL RUMORE PER I TRATTI DI STRADE 
COMUNALI CON FLUSSI SUPERIORI A 3 MILIONI DI VEICOLI ANNUI, AI SENSI DEL 
D.LGS. 194/2005 – CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- il D. Lgs. 194/2005 di attuazione della direttiva 2002/49/CE, relativa alla 
determinazione e alla gestione del rumore ambientale;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 25/03/2022, che si intende 
qui integralmente riportata, con la quale è stata adottata, ai sensi del D. Lgs. 
194/2005, la proposta del Piano d'Azione in oggetto, relativo ai tratti ricadenti nel 
centro abitato delle strade Castellanzese e Saronnese (ex SS527) e via Legnano (ex SP 
148), predisposta dallo Studio incaricato Ing. Vincenzo Baccan con sede a Lendinara (RO), 
costituito dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica,
• Sintesi Non Tecnica,
• Tabella relativa al DF_7_10;

dato atto che il suddetto Piano d’Azione è stato pubblicato per 45 giorni all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 8 del  D. Lgs. 194/2005, previo 
relativo Avviso al pubblico, al fine di assicurarne la dovuta informazione e consultazione 
alla cittadinanza affinché chiunque potesse presentare osservazioni, pareri e memorie in 
forma scritta (per brevità “osservazioni”) relativamente al Piano stesso, entro lo stesso 
termine;

preso atto che entro il suddetto termine (14/05/2022) non sono pervenute al protocollo 
comunale osservazioni, ritenuto pertanto di procedere all’approvazione definitiva del Piano 
d’Azione e al conseguente invio dello stesso e delle informazioni previste dall'Allegato 6 
del D. Lgs. 194/2005 ai competenti uffici di Regione Lombardia e del Ministero della 
Transizione Ecologica, per l’adempimento agli obblighi di cui alla citata normativa;

dato atto che il presente argomento è stato esposto alla Commissione Consiliare 
Urbanistica/Lavori Pubblici nella seduta del 18/05/2022;

considerato che gli interventi proposti nel Piano d’Azione, per i quali è stata elaborata una 
stima preliminare dei costi, rappresentano un indirizzo di carattere generale, non 
vincolante, e che pertanto, ad oggi, non comportano ricadute dirette a carico del bilancio 
comunale;

visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 194/2005 e s.m.i., di attuazione della direttiva 2002/49/CE;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il P.G.T. (Piano di Governo del Territorio) del Comune di Rescaldina, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 28/02/2019, n.10 del 01/03/2019 e n.11 del 
02/03/2019 e pubblicato sul BURL S.I. n.31 del 31/07/2019;



accertato che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 co.1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), 
è stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere dei Responsabili dei Servizi 
interessati al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile;

considerato che detto parere, riprodotto nell'allegato, è favorevole, per cui, per quanto attiene la 
normativa citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

proceduto quindi alla verifica delle presenze e alla votazione, mediante dispositivo 
elettronico, della proposta di deliberazione, dalla quale risultano:

Consiglieri  presenti:15
Consiglieri  assenti:  2 - Nasta Mariateresa, Vezzoli Federica
Voti favorevoli:        15
Voti contrari:             0
Astenuti:                       0

DELIBERA

Per quanto in premessa, a formarne parte integrante e sostanziale;

1. Di approvare il Piano d’Azione, redatto ai sensi del D. Lgs. 194/2005, degli 
assi stradali principali con traffico veicolare pari o superiore a 3.000.000 di veicoli 
annui gestiti dal Comune di Rescaldina, per i tratti ricadenti nel centro abitato delle 
strade: Castellanzese e Saronnese (ex SS527) e via Legnano (ex SP 148), costituito dai 
seguenti elaborati, come revisionati dall’Ing. Vincenzo Baccan in esito all’avvenuta 
pubblicazione e pervenuti al protocollo comunale n. 10245 del 16/05/2022, che in allegato 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

• Relazione tecnica,
• Sintesi Non Tecnica,

• Tabella relativa al DF_7_10.

2. Di demandare al Responsabile dell’Area 5 Governo del Territorio, quale 
Responsabile Unico del Procedimento:

• di espletare tutte le procedure connesse e conseguenti al perfezionamento della 
presente deliberazione;
• la pubblicazione del Piano d’Azione approvato sul sito internet del Comune 
per la generale conoscenza;

• la programmazione dei successivi adempimenti in materia di verifica 
e aggiornamento del Piano d'Azione della rete stradale comunale secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente.

3. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti in capo 
al bilancio dell'Ente.

4. Di trasmettere gli atti del Piano d’Azione agli altri settori dell'Ente, per quanto di 
opportuna conoscenza e rispettiva competenza.

Successivamente il Presidente chiede al Consiglio di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL (D. Lgs.267/2000), onde 
garantire il conseguente iter  amministrativo nei tempi previsti dalla legge.



Consiglieri  favorevoli:15
Voti contrari:                 0
Consiglieri astenuti:      0
 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dott. Gasparri Massimo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
   avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi            
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
   avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente


